
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118149

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
007/2010-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2010/24969, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresas NORTE TURISMO LTDA. CNPJ: 05.570.254/0001-
69, vencedora do item 01, para todos os efeitos legais.
Belém, 15 de junho de 2010.
DIEGO REYMÃO MOREIRA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117655

PORTARIA Nºº 042/2010-DIRAF/SEPE                                                                      
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2010.

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
Nº 7.018/2007, DE 24.07.2007, E AINDA, AS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE FORAM DELEGADAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nºº 011/2007 
– SEPE.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, a saber:

Matrícula Nome Cargo/
Função

Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57188165/2 Alexsandro Lima de 
Oliveira Assessor 01/01/10 a 

01/01/10
01/06/10 a 
30/06/10

5827370/8 Francisco Dias 
Fernandes Ass. Sup. I 01/01/10 a 

01/01/10
01/07/10 a 
30/07/10

55587414/4 Gabriel Campos 
Gonçalves Diretor 01/10/09 a 

01/10/09
01/07/10 a 
30/07/10

2017016/9 Paulo de Castro 
Ribeiro

Coord. de 
Núcl.

27/11/09 a 
27/11/09

01/07/10 a 
30/07/10

5460786/2 Paulo Sérgio Guedes 
Pinto Ass. Sup. I 02/05/09 a 

01/05/10
01/07/10 a 
30/07/10

6119999/1 Raimundo Nonato B. 
Pimentel Motorista 07/06/09 a 

06/06/10
01/07/10 a 
30/07/10

54191934/1 Suelene Grangense 
Fonseca

Ag. Art. 
Prát.

12/07/10 a 
10/08/10

12/07/10 a 
10/08/10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABRIEL CAMPOS GONÇALVES
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117601

A SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
comunica aos interessados que o Pregão Eletrônico nº 003/2010-
SEPE teve seu resultado fracassado.
Belém, 14 de Junho de 2010.
Ricardo Washington Moraes de Melo
Pregoeiro

COMPLEMENTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117606

PORTARIA Nº.271/2010/NGPR
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO  
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na  PORTARIA 
Nº 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
de Nº 113472/2010.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR com 3 ( Três )  diárias a PORTARIA Nº 251/2010 
do colaborador eventual Paulo Henrique Dias da Silva, CPF nº 
034.399.964-17, para custear despesas com a permanência nos 
municípios Benevides, Barcarena, Capitão Poço e São Miguel do 

Guamá/Pa, com o objetivo de cumprir agenda de trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117631

PORTARIA Nº.274/2010/NGPR 
BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO         
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na  PORTARIA 
Nº 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
de Nº.115293/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias a colaboradora eventual 
Renata Alves Araújo, CPF: 658.973.742-87, para custear 
despesa com viagem ao município de Curionópolis e Canaã dos 
Carajás, no período de 11 a 12/06/2010, com o objetivo de se 
reunir com entidades de produtores rurais para esclarecimento 
do Projeto de Investimento Produtivo - PIP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117667

PORTARIA: 227/2010
Objetivo: Auxiliar nas ações de regularização fundiárias.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé -Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 11/06/2010
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 25/06/2010
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117636

PORTARIA Nº.272/2010/NGPR
BELÉM, 10 DE JUNHO  DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO             
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida na  PORTARIA 
Nº 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
de Nº.99956/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 29,5 (vinte nove e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, para custear despesa com 
viagem ao município de Igarapé-Açú/PA, com o objetivo de dar 
continuidade ao Georeferenciamento de Imóveis.

Colaborador CPF Período

Antonio Lins da 
Trindade Filho

075.118.624-46 17/05 a 
15/06/2010

Vagner Correia da Silva 014.203.494-05 20/05 a 
18/06/2010

Cláudio Machado 
Morais

013.322.544-54 20/05 a 
18/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117695

PORTARIA: 273/2010
Objetivo: Reunir com a comunidade para discutir assuntos 
relacionados à Pré-Projetos a ser implementado. 
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5722092102/Gabriela Castro de Moraes (Secretária de Diretória) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 13/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117739

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 66324/2010

Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada para 
aquisição de motocicletas, de acordo com as quantidades e 
especificações técnicas constantes no anexo I do edital de 
licitação.

Entrega do Edital: até 28 de junho de 2010.
Responsável pelo certame: IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG: 925850
Data da Abertura: 28/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000       449052                 0131000000          Estadual
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117731

PORTARIA: 270/2010
Objetivo: Conduzir a equipe de campo na execução das 
atividades.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858631/Carlos Alberto Dutra Madureira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117751

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Logística de Eventos no Interior do Estado
Valor Total: 181.000,00
Data Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 13/06/2011
Bird Shopping: 108521/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334123360070000    339039              0131000000          Estadual
Contratado: Amazônia Holidays Ltda
Endereço: Av. Braz de Aguiar, 491, Alameda Rita Medrado, 2-A
CEP. 66035-000 - Belém/PA 
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117715

PORTARIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Portaria nº280/2010 – NGPR, 15/06/2010
Pregoeiro: Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
Apoio:      Rosalvo Araújo das Neves, matrícula nº5418844/1
Vitor Hugo Dantas Monteiro nº57190447/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico nº004/10 – NGPR sob 
o Processo nº66324/10, para Aquisição de Motocicletas para 
atender ao Programa Pará Rural.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural
Em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117790

PORTARIA: 276/2010
Objetivo: Transportar para Belém os demais patrimoniais 
pertencente a este NGPR.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571966621/Maycon Douglas Mota Fiel (Apoio Administrativo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 12/06/2010
5418824401/Rosalvo Araújo das Neves (Apoio Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 117801

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 41/2009
Data de Extinção: 17/06/2010
Justificativa: mutuo acordo.
Contratado: Ricardo TheoPhilo Folhes
Bairro: Campina, Endereço: Pç da Bandeira, 130
CEP. 66015-050 - Belém/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

TERMO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118053

TERMO DE CONVÊNIO NGPR/DCT-EXÉRCITO
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural (NGPR) 
Departamento de Ciência e Tecnologia (DCT) do Exército.
Finalidade: Cooperação Técnico-Científica nas áreas de 
Geociências e Ciências Espaciais, bem como a elaboração de 
especificações técnicas, a capacitação de recursos humanos, o 
apoio aos trabalhos de campo e de gabinete, a cessão ou o uso 
de equipamentos e de meios de transporte e a promoção do 
intercâmbio de produtos e a prestação de serviços de interesse 


